ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PORTARIAN. 33/2023-AAR

O Doutor ADALTO QUINTINO DA SILVA, Juiz de Direito e Diretor do
Foro da Comarca de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que do dia 24/03 até a presente data, 08 dos
servidores desta comarca testaram positivo para COVID, inclusive os 02 Gestores Judiciários da
1ª e 2ª vara;

CONSIDERANDO que há servidores isolados para realizarem o teste
de COVID;

CONSIDERANDO o § 1º do artigo 1º da Portaria-Conjunta n.º
13/2022 que adota medidas preventivas à COVID-19 no âmbito do Poder Judiciário do Estado de
Mato Grosso,

RESOLVE:

Art. 1º - ESTABELECER o regime de teletrabalho nesta comarca de
Alto Araguaia-MT, pelo prazo de 07 dias, ou seja de 28/03 a 03/04/2023, com a consequente
suspensão do atendimento presencial, onde todos os servidores deverão enviar relatórios das
produtividadesvia sistema CIA.

Art. 2º - DIVULGAR às partes, advogados ou qualquer interessado nos
processos físicos ou eletrônicos em tramitação nesta comarca, conforme termos da Portaria
n.º 231/2021-PRES, a possibilidade do uso da ferramenta Balcão Virtual que funcionará
durante todo o horário de atendimento ao público, sem necessidade de agendamento prévio,
de forma similiar à do balcão de atendimento presencial, sendoque o link poderá ser acessado
através do endereço https://balcaovirtual.tjmt.jus.br/pagina/60302a27edc542001b410780 .

Art. 3º - DIVULGAR os meios de comunicação de todos os setores
desta comarca:

SETOR E-MAIL CELULAR

Juizado Especial je.aaraguaia@tjmt.jus.br 65 9 9239 5896
1ª vara 1vara.aaraguaia@tjmt.jus.br
Gabinete 1ª vara suelen.prina@tjmt.jus.br 65 9 9637 4465
2ª vara 2vara.aaraguaia@tjmt.jus.br
Gabinete 2ª vara jessica.quintiliana@tjmt.jus.br 66 9 9975 1673

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: A
da

lto
 Q

ui
nt

in
o

da
 S

ilv
a

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

64
4E

B
0B

2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Gabinete 2ª vara lucas.jorge@tjmt.jus.br 66 9 9682 7528
CAA aar.caa@tjmt.jus.br 66 9 9207 5805
Cejusc aar.cejusc@tjmt.jus.br 66 9 9695-4351
Central de Mandados aar.mandados@tjmt.jus.br 66 9 9941 2951
Diretoria alto.araguaia@tjmt.jus.br 66 9 9619 9198
Central de Distribuição e protocolo: aar.distribuidor@tjmt.jus.br
Plantão do Fórum 66 9 9209 9029

Art. 4º - No período de suspensão do atendimento presencial, não
ocorrerá qualquer interrupção dos prazos.

Publique-se. Comunique-se.

Cumpra-se com as cautelas de praxe.

Alto Araguaia-MT, 28 de março de 2023.

(assinado digitalmente)

Adalto Quintino da Silva
Juiz de Direito e Diretor do Foro

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: A
da

lto
 Q

ui
nt

in
o

da
 S

ilv
a

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

64
4E

B
0B

2